
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

Ordinanza n. 9 del 06/02/2026 
 

Settore N.4 - Polizia Municipale 
 

Ordinanza n. 9 del 06/02/2026 
 
OGGETTO:  DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE  ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO IN 

OCCASIONE  DEL CARNEVALE INTERCOMUNALE IN DATA 08.02.2026. 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che in data 08.02.2026 in occasione del Carnevale,  l’associazione CCN Welcome To 

Capoterra unitamente all’assessorato allo Spettacolo,  ha dato avvio alla manifestazione  denominata” 

Carnevale Intercomunale 4^ edizione”, con la partecipazione dei comuni di Assemini, Sestu, San 

Sperate, Soleminis,  Domus de  Maria , Ortacesus, Capoterra;  

Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n°13 del 28/01/2026, è stato approvato il 

programma dell’evento; 

Dato atto che la richiesta prevede al suo interno una sfilata lungo le strade del centro abitato con 

ritrovo e partenza nel parco urbano e arrivo nella Piazza Liori;  

Acquisita la richiesta presentata dall’Associazione CCN Welcome To Capoterra, relativa al rilascio di 

apposita ordinanza per l’interdizione alla circolazione lungo le strade interessate dalla sfilata: via 

Palermo, via Perugia, via Cavour, via Milano, via Cagliari, via Del Popolo, Corso Gramsci, via Diaz, via 

Cagliari, via Kennedy, via Trento, via Isonzo, via Amendola, via Colombo, via Satta (parte bassa). Il 

rientro dei carri al termine della sfilata seguirà il seguente percorso  via Satta, Piazza Sardegna, via 

Amendola; 

Acquisito  il Piano di Sicurezza Safety e Security, redatto dall’Ing. Cogoni Andrea,  in ordine al Carnevale 

intercomunale  che si svolgerà lungo le strade cittadine fino alla Piazza Liori,  il giorno 08 febbraio 2026, 

dalle ore 15:00  fino alle ore 20:30; 

Considerato che sono state acquisite le certificazioni tecniche e di collaudo dei carri allegorici, citate nel 

piano di sicurezza del tecnico incaricato; 

Considerato di dover interdire temporaneamente il traffico veicolare lungo le vie interessate dal 

passaggio dei carri allegorici al fine di garantire il passaggio della via Palermo, via Perugia, via Cavour, 

via Milano, via Cagliari, via Del Popolo, Corso Gramsci, via Diaz, via Cagliari, via Kennedy, via Trento, via 

Isonzo, via Amendola, via Colombo, via Satta (parte bassa). Il rientro dei carri al termine della sfilata 

seguirà il seguente percorso  via Satta, Piazza Sardegna, via Amendola; 

Visti: gli art. 7, 21 e 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.gs. 30.4.1992 n. 285 e 

successive modifiche e integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione 

approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;   

Visto l’art. 107 del D.L.gs 267/2000, recante il “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

Vista la disposizione sindacale di conferma del conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 87 

del 31/12/2025;   



    
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Ordinanza n. 9 del 06/02/2026 
 

                                                                      O R D I N A  

In data 08 febbraio 2026, dalle ore 14:00 sino alle 20:30 circa, l’interdizione al traffico veicolare nella via 

Palermo,  via Perugia,  via Cavour, via Milano,  via Cagliari, via Del Popolo, Corso Gramsci,  via Diaz, via 

Cagliari, via Kennedy, via Trento, via Isonzo, via Amendola, via Colombo, via Satta ( parte bassa) e Piazza 

Sardegna. 

Le corse dell’azienda Trasporti ARST n°42 delle 15:30 e n°46 delle 17:10 subiranno delle modifiche al 

percorso, con soppressione delle fermate interessate dalla manifestazione. 

Il trasporto pubblico ARST effettuerà il capolinea presso la Concessionaria Serreli nella via Cagliari.  

 

Il traffico veicolare subirà delle deviazioni secondo il seguente schema: 

-  Corso Gramsci direzione via Palermo, deviazione obbligatoria Corso Gramsci e via F. Serafini: 

- via Perugia direzione via Palermo, direzione obbligatoria via Cavour e via Firenze; 

- via Cavour direzione obbligatoria via Perugia direzione via Milano; 

- via Milano direzione obbligatoria via Bari bassa, via Puccini; 

- via Cagliari direzione obbligatoria via Olbia, via Bologna, via Del Popolo; 

- via Cagliari direzione obbligatoria via Della Vittoria / Del Popolo; 

- via Kennedy direzione obbligatoria via Montello; 

-via Isonzo direzione obbligatoria via Trento ( parte alta); 

- via Amendola direzione obbligatoria via Trieste, via Logudoro, via Sardegna, via Liguria, via Toscana; 

- via Colombo direzione obbligatoria via Dante; 

- Corso Gramsci direzione obbligatoria Piazza Sardegna direzione via Grazia Deledda; 

In data 08 febbraio 2026, dalle ore 14:00 fino al passaggio dei carri allegorici è istituito divieto di sosta 

con rimozione forzata nelle seguenti vie: 

- via Palermo ambo i lati (per posizionamento carri allegorici); 

- nella via Milano( tratto palazzina) lato sx fronte Piazza; 

- via Milano lato sinistro pressi intersezione via Cagliari; 

- via Cagliari intersezione con la via Milano lato destro e nella via Del Popolo lato sinistro tratto 

compreso tra via Santa Barbara e via Puccini; 

- via del Popolo fino alla via Bari lato destro; 

- via Del Popolo tratto compreso tra la via Bari e il Corso Gramsci; 

- Corso Gramsci lato sinistro tratto compreso tra la via XX Settembre e la via Diaz; 

- via Diaz tratto compreso tra il Corso Gramsci e la via XX Settembre lato sx; 

-istituzione del divieto di sosta e fermata nella via Diaz tratto compreso tra la via XX Settembre e la via 

Garibaldi lato destro; 

- via Diaz lato destro tratto compreso tra la via Marx e la via Rossini; 

- via Cagliari fronte distributore IP e pressi palestra; 

- via Cagliari lato sinistro tratto fronte banco di Sardegna; 

- via Kennedy tratto compreso tra via Montello e la via Trento; 

- via Isonzo lato destro e sinistro; 

- via Amendola tratto compreso tra il Bar Loft e la via Toscana; 

- via Satta parte bassa; 



    
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Ordinanza n. 9 del 06/02/2026 
 

- Piazza Sardegna ambo i lati; 

- via Amendola intersezione via Sardegna lato destro. 

 

D I S P O N E 

che per motivi legati alla sicurezza delle persone gli uffici preposti provvedano:   

• all’installazione della segnaletica secondo le modalità previste dal D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 

recante “Regolamento di esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della strada”;   

• a far rimuovere la segnaletica provvisoria al fine di ripristinare la disciplina della circolazione 

vigente al termine della manifestazione;    

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale e tutti i soggetti istituzionalmente preposti, di cui all’art.12 

del D.L.gs. 30 aprile 1992 n.285, sono incaricati della vigilanza e dei controlli sul rispetto della 

presente ordinanza.    

SI INFORMANO 

Gli interessati che: il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Roberta Maxia.  

- Ai sensi dell’art. 3 co. 4 della Legge n. 241 del 07/08/1990, contro la presente ordinanza è 

ammesso  ricorso:  

- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti 

dall’art. 2 e seguenti leggi 6/12/1971 n. 1034;  

- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e 

seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.  

 

La presente ordinanza viene notificata per conoscenza:  

al Responsabile  dell’evento Sig. Roberto Mulliri; 

 

La presente ordinanza è trasmessa:  

 
 al Sindaco                                                                                                               Sede  
 ai Carabinieri                                                                   Capoterra ; 
 Azienda Trasporti ARST                                                                                        Cagliari; 
 Azienda Trasporti BAIRE                                                                                       Capoterra; 
 Compagnia Barracellare                                                                                       Capoterra; 
 Associazione Misericordia                                                                                   Capoterra; 
 Associazione Capoterra 2.0                                                                                 Capoterra 
 albo pretorio                                                            Sito istituzionale.    

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                    Dott.ssa Roberta Maxia



 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

Ordinanza n. «numero_ordinanza» del «data_firma_ord» 
 

 


